АДМИНИСТРАЦИЯ

КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2014                                                        №  136                                      сл. Кутейниково
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

Кутейниковского сельского поселения на 2015 - 2017 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 25 решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 27.09.2013 N 28 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кутейниковском сельском поселении"
постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Кутейниковского сельского поселения на 2015-2017 годы согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Кутейниковского сельского поселения Мироновой Ю.М. обеспечить разработку проекта бюджета Кутейниковского сельского поселения на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Кутейниковского сельского поселения на 2015 - 2017 годы.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Администрации Кутейниковского сельского поселения Миронову Ю.М.
4. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения.

Глава Кутейниковского сельского поселения

       А.Н.Будченко
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Кутейниковского

сельского поселения
от 16.10.2014 № 136
Основные направления

бюджетной и налоговой политики

Кутейниковского сельского поселения на 2015-2017 годы

Настоящие Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, одобренными на заседании Правительства Российской Федерации 03.07.2014г., Программой повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013г. № 2593-р, основных направлений бюджетной политики Ростовской области на 2015-2017 годы.

 Целью Основных направлений бюджетной политики является установление основных подходов к формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Задачами основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение подходов к планированию доходов, расходов, источников финансирования местного бюджета, финансовых взаимоотношений с бюджетами муниципальных образований района.
Достижению данной цели будут способствовать развитие стратегического планирования, укрепление налогового потенциала Кутейниковского сельского поселения, формирование и исполнение бюджета поселения на основе муниципальных программ, неуклонное соблюдение основных подходов при планировании бюджетных расходов, эффективное использование бюджетных ресурсов.

Одной из важнейших задач в современных условиях является соблюдение взвешенной долговой политики, направленной на ограничение размера дефицита бюджета поселения с учетом требований бюджетного законодательства.

1. Основные итоги реализации бюджетной политики

в 2013 году и I полугодии 2014 года
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Кутейниковского сельского поселения, направлена на решение приоритетных задач социально-экономического развития Кутейниковского сельского поселения, в числе основных - улучшение условий жизни населения Кутейниковского сельского поселения, достижение устойчивых темпов экономического роста.

С каждым годом роль бюджета, как важнейшего инструмента социально-экономической политики в Кутейниковского сельского поселения, непрерывно возрастает, что связано с проводимой долгосрочной бюджетной политикой по мобилизации собственных доходов на основе экономического роста и развития налогового потенциала, концентрации средств на решение социальных и экономических задач, повышение эффективности бюджетного процесса.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения Кутейниковского сельского поселения, устойчивого экономического роста, своевременного исполнения социальных обязательств и достижения других стратегических целей социально-экономического развития поселения.

Исполнение бюджета Кутейниковского сельского поселения за 2013 год характеризуется следующими данными:

	Наименование
	Факт 2012г., тыс.руб.
	План 2013г., тыс.руб.
	Факт 2013г., тыс.руб.
	% исп.

	Доходы:
	13 881,8
	8 666,4
	8 330,2
	96,1

	Налоговые доходы
	4 236,9
	4 940,8
	4 686,0
	94,8

	Неналоговые доходы
	457,3
	801,7
	749,9
	93,5

	Безвозмездные поступления
	9 187,6
	2 923,9
	2 894,3
	98,9

	Расходы:
	14 100,6
	8 733,2
	8 029,6
	91,9

	Дефицит(-)/ профицит (+)
	-218,8
	-66,8
	+300,6
	+367,4

Фактическое поступление доходных источников по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 5 215,4 тыс.рублей или на 37,6%. Исполнение по расходам ниже аналогичных данных прошлого года на 5367,4 тыс.рублей или на 38,1%.

Уменьшение поступлений доходной базы бюджета района связано с сокращением объема межбюджетных трансфертов из областного бюджета в виде субсидий и субвенций.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 5 435,9тыс.рублей или 94,7% к годовым плановым назначениям. Данный показатель выше уровня аналогичного периода прошлого года на 741,7 тыс.рублей, что в основном обусловлено увеличением поступлений по земельному налогу.

В 2013 году исполнение расходов бюджета поселения составило 8 733,2 т.р. или 91,9% к плановым назначениям по следующим основным направлениям:
- общегосударственные вопросы – 43,3% от общего объема кассовых расходов

- учреждения культуры – 31,9% от общего объема кассовых расходов

- дорожное хозяйство, благоустройство – 22,3% от общего объема кассовых расходов

- воинский учет, физическая культура, средства массовой информации – 2,5% от общего объема кассовых расходов
Муниципальный долг Кутейниковского сельского поселения на 01.01.2014г. отсутствовал.

Начиная с бюджета на 2014 год Администрацией Кутейниковского сельского поселения обеспечено формирование программного бюджета на основе 10-ти утвержденных муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения.
Принято Постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от 26.09.2013г. № 87 «Об утверждении муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий

для их эффективного управления». По аналогии с областной государственной программой данная муниципальная программа является «обеспечивающей» и определяет принципиальные тенденции развития муниципальных финансов Кутейниковского сельского поселения.
Для достижения целей эффективной бюджетной политики перед всеми участниками бюджетного процесса поставлены задачи по:

обеспечению сбалансированности местного бюджета;

повышению объективности и качества бюджетного планирования;

обеспечению в полной мере приоритизации структуры бюджетных расходов в целях увеличения доли средств, направляемых на развитие человеческого капитала и инфраструктуры;

повышению эффективности распределения бюджетных средств в целях возможности совершения бюджетного маневра, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости.

2. Совершенствование нормативно-правового регулирования

бюджетного процесса и налоговой политики Кутейниковского сельского поселения
В связи с запланированным на федеральном уровне совершенствованием бюджетного законодательства, подготовкой новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации в предстоящем периоде предстоит обеспечить приведение нормативных правовых актов Кутейниковского сельского поселения в соответствие с федеральными требованиями.

В целях расширения долгосрочного планирования актуальна задача разработки Бюджетной стратегии Кутейниковского сельского поселения на период до 2030 года на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Кутейниковского сельского поселения.

Данные документы должны способствовать повышению точности оценки условий и реалистичности бюджетного планирования, достаточности финансовых ресурсов для исполнения расходных обязательств в долгосрочном и среднесрочном периоде.
3. Основные направления налоговой политики Кутейниковского сельского поселения

Основные направления налоговой политики Кутейниковского сельского поселения реализованы путем совершенствования нормативной правовой базы по вопросам налогообложения, создания условий для обеспечения  стабильности и определенности условий ведения экономической деятельности на территории Кутейниковского сельского поселения.

Основными целями налоговой политики Кутейниковского сельского поселения являются, с одной стороны, сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, получение необходимого объема бюджетных доходов, а с другой стороны, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности.
В связи с этим основными направлениями налоговой политики являются:

1. Проведение мероприятий по обеспечению роста налоговой отдачи от хозяйствующих субъектов поселения и полноты учета объектов налогообложения.

2. Мониторинг соблюдения налогового законодательства, укрепления платежной дисциплины и сокращения задолженности по платежам в бюджет.
3. Совершенствование налогового администрирования, актуализация баз данных, сокращение недоимки по местным налогам.

4. Основные направления бюджетной политики Кутейниковского сельского поселения

Стратегической целью бюджетной политики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов является обеспечение устойчивости бюджетной системы поселения и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

При формировании объема и структуры расходов бюджета поселения в 2015 – 2017 годах учитываются следующие решения:

- безусловная реализация Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников организаций в сфере культуры;
- дальнейшая реализация принципа формирования бюджета на основе муниципальных программ с учетом обоснования бюджетных ассигнований на этапе их формирования. Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию муниципальных программ, целевое и эффективное использование средств, выделенных на реализацию муниципальных программ, обеспечение достижения значений показателей муниципальных программ;
- информационное взаимодействие в сегменте контрактной системы, предусматривающее взаимодействие с официальными электронными источниками информации для размещения данных о размещении заказов;

- индексация заработной платы прочих категорий работников организаций исходя из прогнозируемого уровня инфляции в 2015 году на 5%, в 2016 году – на 4,5%, в 2017 году – на 4,3%;

- индексация в 2017году расходов на оплату страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения на уровень прогнозируемой инфляции (4,3%);

- сохранение прочих расходов не выше уровня 2014 года.

5. Основные подходы к формированию бюджетных расходов на 2015 – 2017 годы

Формирование объема и структуры расходов бюджета Кутейниковского сельского поселения на 2015 – 2017 году осуществляется исходя из следующих основных подходов:

1. определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований осуществляется:

- на 2015 – 2016 годы на основе утвержденных Решением собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 24 декабря 2013г. № 37 «О бюджете Кутейниковского сельского  поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

- на 2017 год исходя из необходимости финансового обеспечения долгосрочных расходных обязательств

2. уточнение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2015 – 2017 годы с учетом индексации заработной платы и расходов на оплату страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения на уровень прогнозируемой инфляции
3. учет расходов на оплату коммунальных услуг в соответствии с лимитами потребления топливно-энергетических и иных коммунальных ресурсов, утвержденных распоряжениями Правительства Ростовской области от 08.09.2014г. № 411 «О прогнозных объемах финансирования и лимитах потребления топливно-энергетических ресурсов на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» и от 27.08.2014г. 3 402 «О прогнозных объемах финансирования и лимитах потребления на услуги по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

Кроме того, необходимо учитывать рекомендации Правительства Ростовской области о снижении лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов и электрической энергии на цели уличного освещения в натуральных показателях в пределах 3%

4. новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных назначений.